Precum se vede, eră un om cu mintea şi inima la loc, şi voia
şi ştia să se facă folositor neamului său, deşî într'un cerc foarte
restrâns, chiar şi în singurătatea din acel loc retras şi departe
de sgomotul lumei.

Odihnească în pace!
(Urmează cele 7 poezii , despre cari s'a vorbit mai sus, transcrise cu

litere latine).
G h e r l a , 8/21 Martie 1913.

' o l c l o r .
Balade poporale.

IX.

Toma Hlinbs.
Auzită dela Măria Nistor Zdrenghea din Sebeşe l .

In temniţă
La Băiţă
Zace Toma d-Alinos,
Voinic tinăr şi frumos,
Nici musteţe nu 'nfirară
Şi'n temniţă că-1 băgară.

Nouă ai că şi-o robit,
Nime 'n lume n'o-auzit.